审议通过
详见其他说明

其他说明

1.会计政策变更及依据

财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》（以下简称“新收入准

则”）。本公司于 2020 年 1月 1日起执行新收入准则以及通知，对会计政策相关内容进行调整。

新收入准则取代了财政部于 2006年颁布的《企业会计准则第 14 号—收入》及《企业会计准

则第 15号—建造合同》(统称“原收入准则”)。在原收入准则下，本公司以风险报酬转移作为收

入确认时点的判断标准。新收入准则引入了收入确认计量的“五步法”，并针对特定交易或事项

2020 年年度报告

152 / 223

提供了更多的指引，在新收入准则下，本公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，具体

收入确认和计量的会计政策参见附注三、（二十二）。

本公司依据新收入准则有关特定事项或交易的具体规定调整了相关会计政策。依据新收入准

则的规定，根据履行履约义务与客户付款之间的关系在资产负债表中列示合同资产或合同负债。

同时，本公司依据新收入准则对与收入相关的信息披露要求提供更多披露，例如重要合同或业务

与履约义务相关的信息和与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息，包括履约义务通常的履

行时间、重要的支付条款、公司承诺转让的商品的性质（包括说明公司是否作为代理人）、公司

承担的预期将退还给客户的款项等类似义务、质量保证的类型及相关义务等。

本公司对收入来源及客户合约流程进行复核以评估新收入准则对财务报表的影响。本公司的

收入主要为销售商品取得的收入，且主要收入来源于与客户签订的核定价格的商品销售合同，收

入仍于向客户交付时点确认。采用新收入准则对本公司除财务报表列报以外无重大影响。

本公司根据首次执行新收入准则的累计影响数，调整 2020 年 1 月 1 日的留存收益及财务报

表相关项目金额，对可比期间信息不予调整，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累计影

响数进行调整。

2.会计政策变更的影响

本公司执行新收入准则对 2020 年 1 月 1 日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影

响汇总如下：

合并资产负债表项目
会计政策变更前

2019 年 12 月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后

2020 年 1 月 1 日余额

负债：

预收款项 999,885.13 -999,885.13

合同负债  884,854.10 884,854.10

其他流动负债  115,031.03 115,031.03

母公司资产负债表项目
会计政策变更前

2019 年 12 月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后

2020 年 1 月 1 日余额

负债：

预收款项 999,885.13 -999,885.13

合同负债  884,854.10 884,854.10

其他流动负债  115,031.03 115,031.03

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

2020 年年度报告

153 / 223

单位:元  币种:人民币

项目 2019年 12月 31 日 2020年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 844,319,295.24 844,319,295.24

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 9,109,158.00 9,109,158.00

应收账款 110,157,807.62 110,157,807.62

应收款项融资

预付款项 3,636,071.06 3,636,071.06

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 50,061,842.65 50,061,842.65

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 65,856,815.79 65,856,815.79

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 15,921,862.24 15,921,862.24

流动资产合计 1,099,062,852.60 1,099,062,852.60

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 12,963,903.08 12,963,903.08

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 162,960,508.22 162,960,508.22

在建工程 744,697.43 744,697.43

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 14,302,082.59 14,302,082.59

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 5,435,658.76 5,435,658.76

其他非流动资产 2,361,820.91 2,361,820.91

非流动资产合计 198,768,670.99 198,768,670.99

资产总计 1,297,831,523.59 1,297,831,523.59

流动负债：

短期借款

2020 年年度报告

154 / 223

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 18,783,523.27 18,783,523.27

预收款项 999,885.13 0 -999,885.13

合同负债 0 884,854.10 884,854.10

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 15,435,935.75 15,435,935.75

应交税费 5,867,691.88 5,867,691.88

其他应付款 610,322.47 610,322.47

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 0 115,031.03 115,031.03

流动负债合计 41,697,358.50 41,697,358.50

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 2,800,000.00 2,800,000.00

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 3,759,000.00 3,759,000.00

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 6,559,000.00 6,559,000.00

负债合计 48,256,358.50 48,256,358.50

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 120,000,000.00 120,000,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 870,715,731.70 870,715,731.70

减：库存股

其他综合收益 292,113.28 292,113.28

专项储备

盈余公积 33,976,835.75 33,976,835.75

一般风险准备

2020 年年度报告

155 / 223

未分配利润 223,355,059.43 223,355,059.43